
1 í  jl
í g -

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí
CNPJ n° 01.612.556/0001-00

Av. Boa Esperança S/N- CEP 64.595-000 
Telefone: (89) 3466-0050 

Email: gabinetecnoiCõ)vahoo. com, br 
Curral Novo do Piauí -  PI

ESTADO DO P IA U Í

CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO n° 008/2021 

CONTRATO ADM INISTRATIVO N ° 0 10/2021

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

Aquisição de material para próteses, hospitalar 

permanente, laboratório de análises clínicas, 

injetáveis e equipamentos para fisioterapia., 

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO 

DE CURRAL NOVO DO PIAUÍ E 

LUCINEIDE DE SOUSA CARVALHO

Aos 24 dias do mês de março do ano de 2021, de um lado o MUNICÍPIO DE CURRAL NOVO DO PIAUÍ, 

pessoa jurídica de direito público interno. CNPJ N° 0 l.612.556/0001 -00. com endereço na Rua A  v. Boa 

Esperança, S/N, bairro Centro, CURRAL NOVO DO PIAUÍ - Piauí, representada pelo(a) Exmo(a) S r.f) 

Prefeito Municipal doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa LUCINEIDE DE 

SOUSA CARVALHO, CNPJ N° 26.697.721/0001-%. com sede à Rua DR LUIZ PAIXÃO, N ° 401, bairro 

Milonga, Sào Raimundo Nonato-PI, doravante denominada CONTRATADA, firmam o presente Contratação 

de empresa para aquisição de material para próteses, hospitalar permanente, laboratório de análises clínicas, 

injetáveis e equipamentos para fisioterapia. Na forma disposta na Cláusula Primeira deste Contrato, fundamentado 

no art.23. Inciso I. alínea “ a”  e demais disposições contidas na Lei 8.666/93, com as modificações posteriores e de 

acordo com as cláusulas seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO

O objeto do presente Termo de Contrato é a Contratação de empresa para Aquisição de material para próteses, 
hospitalar permanente, laboratório de análises clínicas, injetáveis e equipamentos para fisioterapia, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2021, identificado 
no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.1. Discriminação do objeto:

2. CLÁUSULA SEGUNDA -  DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é 12 (doze) meses.



Prefeitura Municipal de Curral Novo
CNPJ n° 01.612.556/0001-00

Av. Boa Esperança S/N -  CEP 64.595-000 
Telefone: (89) 3466-0050 

Email: aabinetecnpi(S)vahoo. com, br 
Curral Novo do Piauí - PI

ESTADO DO P IA U Í

do Piauí

3. CLÁUSULA TERCEIRA -  DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMEN TÁRIA

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de RS 237.505,03 (duzentos e trinta e sete mH, quinhentos e cinco 
reais e três centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução 
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais 
incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da 
contratação,

3.3. As despesas decorrentes do objeto da presente licitação correrão por conta de dotações Orçamentárias 
de números:

FONTE DE 
RECEITA

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO  
DE DESPESA

1718.01.2.1.00 10 301 0120 2160 0000 33.90.30.00
1728.01.1.1.00 10 3010125 2184 0000
1118.02.3.1.00
1728.01.2.1.00
1718.03.1.1.04

4. CLÁUSULA QUARTA DO PAGAMENTO

4.1 A Nota Fiscal/Fatura Discriminativa deverá ser apresentada em 02(duas) vias, juntamente 
com autorização da Secretaria requisitante;

4.1.2 O Município de Curral Novo do Piauí efetuará o pagamento em até (30) trinta dias 
após a emissão das Notas fiscais, dos objetos entregues, após autorização do gestor do contrato.

4.1.3 O licitante vencedor deverá entregar junto com a Nota Fiscal/Fatura ou documento 
equivalente a Certificado de Regularidade para com o FGTS, expedido pela Caixa Econômica 
Federal e a Certidão Negativa de Débito para com o INSS, ou prova equivalente que comprove 
regularidade de situação para com a Seguridade Social; em dia, e ainda apresentar Declaração 
no caso de ser Optante pelo Simples a Declaração do edital, nos moldes da Instrução Normativa 
SRF n° 480/2004, para que não ocorra retenção.

4.1.4 A  retenção da Contribuição para a Seguridade Social pelo tomador do serviço, não se 
aplica às empresas Optantes pelo Simples (súmula n° 425 do STJ).

5. CLÁUSULA Q UINTA -  DO FORNECIMENTO

5.1 O objeto do presente certame será realízado/entregue em conformidade com as especificações, prazos 
e condições apontadas no respectivo Termo de Referência.

5.2 O fornecimento será iniciado no prazo de IO (dez) dias úteis, a contar do recebimento da Ordem 
de Fornecimento, em local a ser definido pela Secretaria Municipal.

5.3, Todas as despesas que recaírem para perfeita execução deste objeto, deverão ser custeadas pela

CONTRATADA.

6. CLAUSULA SEXTA DAS OBIGAÇÔES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

6.1 -  A  CO NTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento estipulado na cláusula terceira e quarta do presente 
instrumento após a apresentação, aceitação e atesto do responsável peto recebimento dos produtos fornecidos 
e emissão de nota fiscal por parte da CONTRATAD A e desde que cumpridas às demais exigências e formalidades 
previstas em lei e neste contrato.



Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí
CNPJ n° 01.612.556/0001-00

Av. Boa Esperança S/N -  CEP 64.595-000 
Telefone: (89) 3466-0050 

Email: aabinetecnpi(3) vahoo. com br 
Curral Novo do Piaui • PI

ESTADO DO P IA U Í

6.2 — A  CONTRATAD A obriga-se a entregar o objeto do presente à CONTRATANTE, de acordo com o 
estipulado neste instrumento.

6.3 -  A CONTRATAD A obriga-se a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as
obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

6.4 -  A CONTRATAD A fica responsável por todas as despesas necessárias ao fiel cumprimento do presente
contrato, inclusive encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais.

7. CLÁUSULA SÉTIMA DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1 A CONTRATADA que, no decorrer da contratação, cometer qualquer das infrações previstas na 
Lei no 8.666, de 1993, e na Lei no 10.520, de 2002, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, 
ficará sujeita às seguintes sanções.

a. advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos 
significativos ao objeto da contratação:

b multa:
b. 1. moratória de até 0,1% (zero ponto um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da 
contratação, até o limite de 15 (quinze) dias:

b. 2. compensatória de até 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução 
total ou parcial da obrigação assumida, podendo ser cumulada com a multa moratória, desde que o 
valor cumulado das penalidades não supere o valor total do contrato.

c. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o Município de Curral Novo do Piauí, pelo prazo 
de até dois anos:

d declaração de midoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública Municipal, enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a 
própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA 
ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;

7.1.1. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

7.2. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que 
assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se no que couber as disposições da Lei no 
8.666, de 1993.

7.3. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da 
conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, 
observado o princípio da proporcionalidade.

7.4. As multas devidas e/ou prejuízos causados à CONTRATANTE serão deduzidos dos valores a 
serem pagos, ou recolhidos em favor do Município de Curral Novo do Piauí, ou deduzidos da garantia, 
ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Divida Ativa do Município e cobrados judicialmente.

7.5. As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou, no caso 
das multas, cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.



Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí
CNPJ n° 01.612.556/0001-00

Av. Boa Esperança S/N -  CEP 64.595-000 
Telefone: (89) 3466-0050 

Email: qabinetecnpKa). yahoo. com, br 
Curral Novo do Piauí -  PI

ESTADO DO P IA U Í

8. CLÁUSULA O ITAVA  DA RESCISÃO

8.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei n° 8.666. 
de I993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

8.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito 
à prévia e ampla defesa.

8.3. A  CO NTRATAD A reconhece os direitos da CO NTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista 
no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

9. CLÁUSULA NONA DO REAJUSTE

9.1. Os preços sâo fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a 
apresentação das propostas.

10. CLÁUSULA DÉCIMA -  DA SUBCONTRATAÇÃO

10.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

11. CLÁUSULA DÉCIMA DA PUBLICAÇÃO

11,1. Incumbirá à CO NTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no DOM -  Diário 

Oficia! dos Municípios e DOU-Diârío Oficia! da União, no prazo previsto na Lei n° 8.666, de 1993.

12. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -  DO FORO

12.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca 
de Simões. E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, 
que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

13. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA -  DO GESTOR

13.1. O Gestor do contrato será a Secretaria Municipal requisitante, através de funcionário público nomeado 

por portaria para devido fim.

14. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -  DA ALTERAÇÃO CO NTRATUAL

14.1. O Município de Curral Novo do Piauí poderá nas mesmas condições contratuais, realizar acréscimos ou 
supressões do valor inicial atualizado do contrato.

CURRAL NOVO DO PIAUÍ, 24 de março de 2021.



Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí
CNPJ n° 01.612.556/0001-00

Av. Boa Esperança S/N -  CEP 64 595-000 
Telefone: (89) 3466-0050 

Email: aabinetecnpi(S).vahoo. com.br 
Curral Novo do Piauí - PI

O # 5'
irV ;

ESTADO DO P IA U Í

CONTRATANTE

<JL. S .làjJ sq^. Cú Du úú. o
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Ia £>0- (  i ^ C V t-tv  í t c - y

.Â lu . já -



ESTADO DO P IA U Í

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí
CNPJ n° 01.612.556/0001-00

Av. Boa Esperança S/N - C E P  64.595-000 
Telefone: (89) 3466-0050 

Email: aabinetecnpi(Q)_vahoo.com.br 
Curral Novo do Piauí - PI

PREFEITURA M UNICIPAL DE CURRAL NOVO-PI 
EXTRATO

1.2. Pregão eletrônico n. 008/2021. Contratante: O Município de Curral Novo. Contratado: LU C IN E ID E  
D E SOUSA C A R V A LH O , CNPJ N° 26.697.721/0001-96, Objeto: Aquisição de material para próteses, 
hospitalar permanente, laboratório de análises clínicas, injetáveis e equipamentos para fisioterapia .Valor: R$ 
237.505,03 (duzentos e trinta e sete mil, quinhentos e cinco reais e três centavos). Assinatura: 24/03/2021. 
Vigência de 12 meses.

Curral Novo (PI) 

Prefeí

arço de 2021. 

unicipal

Abei Francisco de 0. Júnior
PREFEITO M UNICIPAL 
CPF: 038.630.583-80



236 Ano XIX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 29 de Março de 2021 • Edição IVCCLXXXIX O

&%

4.
‘o-

•V

I d: 0CC540C2Ô10F5Ô37 ld:01 AB14F F 94BF 5916

ESTADO DO FTüírí
Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí

C N P Jn *  01.612.55&WO1-QQ
Av. Boa Esperança -  CEP 64.595-000

T&efone: (89) 3466-0060 
fintó aetumíecnpi^yahoo.ciyni br 

Curral Atovo do Piauí - Pi

KSTdm 30 FVtfi
Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí

CNPJn* 01.61Z5S€m01-00
#y. Soa SspeoittTçe $/N - ÇSP

Teieray*. (83) 3466-úOSú
Srrm,

Currai Novo do Piauí - Pi

wsm rruB* muníopaume «turrai w .wi
?X7MkTO

MteWUTURA fttVNtóJPÀl 0£ CUftRAL MÜV©-« 
EXTRAIO

1.5. '*<«gáo iMctfísfcQ n, OOi /iOáX, CentratSRte" O M*#ticJpk) de Curral Neve. Conte«í*d<>- PATílX) «JOSÉ M jÍ IA  .ESME!<Aí.-ÍH> 
SOBREIRA, CNW N“  09.210.219/0001-90 Oi^sto: Aquístçlo de MecRcsmentc» «Farmácia Básica, cantrclfcdos) «
'iiMerialij hospitalar, fóáoitíoiójòcc' pon&aaeme « uso diário). tfzkx: Rd >$£.<312,75 (cento«  sessenta «  sèsídU, OÍWsfttt «  
dois rcaíg* m<rata a cinco eesttavos), 23/03/302:1 Vjgênck 12 «ses*s.

1.3. Prsgfo *tetn3nico o. 307/2821. Contratante: 0 Muoripi» de Gunai Movo. Cimlratado: UiOÎ ElDE DE SOliSA 
CARVALHO, CKPÍ N* 2$Õ8?.72!/00C1.96, Obfttr Aqusiçfto de Medicamentos (Fsmiád* Risca, cowrclados; e 
msberwi» hospitalar. («looteSOgíca pcmsoeote «  «so diàtto), Vstor: *$ 309.213,06 («■eaxftíos e nove mH e duasnio* <? 
imt r«»ís} 23*̂ 021 Vigência 12 meses.

Cures? Novo {PHQi XXI.

Abtt fnmásü3 á* C. Jimm
v/utrtmt<?»*; e.aa.ssA.w-ee

í <1: 2 S S «» AOÊ 995&D O

Prefeitura Mumçipal dte Curral Novo «lo Piauí
CftPJtP oi.siz.3ne/mo-f~iXi

Av a»» a«f - opp ««  sískxwiv&x/rn: iwf mm-o©s» aa*sssŝss£̂a«áfias,5smííí CtüW*/ ««OVE* «o #»*•«# - w

mrimíiu mu«)csraí. »* cunMi.«ew-nPffRATÇ
1.2. Prr«á« «Nsvônk»» «, 007/2023.. Çafwratwfit*; O WimxhNa d# Corra! Nov«. caríts-st***.- 'OS5 TRHH?ItX)RA. &£ PROMiTOS 

G fR  K1RFU, CSW  K* ««.108 Ofe**«. A^ãsiçio do íftwróáe**. 8ás««. <K»«UÍ»d<*) e
m&iedsis fewjHulw, <«*k»fl.wlágiu> psmmem e «m» diário). vaio». RS 1.05̂00 <wa mil c nî «oe«te» « çuwjwem* 
roust As&ümtut*' 23/03/2021. ‘Vífèací» 12 amt» V'í$è»»s VZimim.

3021.

/■M frams® é  0 Juaà«
««♦■«ms mwnkCW*».Í..3S SOO SSS SO

EXTRAIO

e&n&tko n. 0Ô7/2621. üsotrstante: 0  Mueídpio d« Currai Ncívo. Centratado-: DINAMíCA 0ISTE1BU20QRA DE 
MÊUCAMHKTOS FJRHU. CNPJ N4 28 .X6I.*21^00Í-41,. <mm: Ai^mçÜo de <F«rmad* B w ct.
c m s r t à s é m } «  orstmais feespítaiar, iç^ toÉ ògico  pe?msoeme «  usíKtlíto). Válfsr ,  RS T‘)  834,50 {ss m s s m . t  nove mü, 

£«tocís«£ss e trinta « quatro tms e tnm» «eRfisvc»). A*»w»«tr. ? . VigêRCta i 2 mesfec

‘d:01.ABi4rF«t4aFSâC5
>aer*zxx m »r*/r?

Prefeitutm Mu?ticip^J. «le Currai Nove» Uo Piaui
GW*J n* (Tt.mZ. A.5ttAK>â*-ô£»se* S-1V- ■a~P04.$ss~®x>r*ma*è, (m;~

Emm
Ctirrof «to «*«/.- W

CfíSfíirufiA M4íS»ca=Ai. ot arrutAc teovon
wcnmo

1 1 fre^ao «feteâeste «  «);'.!jUo-33. C*ei«itanw: o  «l»Cwal T««m . CeeM«M4«K SAflWS SiíQ£Í«t, CNEM'
N8 ‘ 8 l i w à Q W l f i e t  - ' i s . e^ete; Acjabíçâs? de Medicamentos <R«tn»àeis Sájáen.. ccriroiaüíosí c maíeuíiís boj^Ktsisr.
i&teMM&o» ijrmKíjeíite c uso diário). v*fe»», «5 tSi-B99.3«$ Ceem» c « cii»ee wíl. cin̂oeR» t&âz otúmsc
M?i* centavo*?. .vsóV..«wra 2.3U3/J071 V%á««áa Y i  «esc*.

mtmm
cm o?* *'- •

Ay f«pâ 8 é? a itom

!d: 10CF t X.2 B99AOSÔ34

SS«43DO I» PtAW
Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí

C N P J n °  01.612.! m m o i~ o o
Av. Boa Ea&mnça S/f4~ CEP 64.WB~OúO 

TttieiGiw: (89) 3468-0080

Curraí íVovo ato Piaus - P f

PRETEfrURA MUNSCIPAl t5E0-7RRAI NOVO-í1! 
íXTRATO

1.4. Prenso «►(r^nVilCo r,. I507/235J, Contratante: O M<;nteíiík» d* Cirrrat Nevo. Cnnlratece: M IÁ M IM .F O  P R Í  JÜl.íTOS? 
ODON tOLÓGíCOS LTDA., CN'PJ N8 38,2S1>.7h«./000i-Sí> Ofrjete. .«^uisiçio de MeCSeameotos (Fwmácia Básice, 
eonn-otados) e maíeriAÍ* hojqpitalar, (odmttoáâ^co periweaeitt e  uso diário), vate»-: RS 32.475,00 (trinta t <to»s m i) «
gowbocemos t setww» e •«»«» t»fts»>. 23/03/2031, 'Vigência 12 «teses

fd:0CC54OC281ôr5*«7

£ S T A Í» DO P1A0I

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí 
CMPJn" <H.81Z55WX»t-«0 

Av. 3c» e »̂f»nç* &*í - C£P «.SSSKX» 
rawcaw fSSj J48M050

Cif/roí j¥ovg ̂  Písia/ - PI

PREFEiTUrlA MUNICIPAL D€ CURRAL NOVO-Pi 
EXTRATO

1.2, Prsgão o. 003/2021, Contratante: O M«nkH>k> de Curraí Novo. Contratado: L tC IN E IB E
OE SOUSÀ CARVALHO, CNPJ N* 26.697.721/0001-96, Objeto: Aquisição <k ntaeriai para prôiesos, 
hospiítàat pctm&i&fiti, Eaboratódo «le áeslis&j dÉsioas, injetáveis e equipamastos para fisotm pia ,t/*lor: R$ 
237,505,03 (dU2 « s » s  e trinta t  sete núl, quinherUos e esneo « jsís e três ccctevos). Aâddiaturs; 24/03/2021. 
Vigésicta áe 12 meses.

rronosco áe 0. JüftiorPflS»srr»j wywic-ívu. 
cí*p.. íir#.ís*.s3i-»o

Aielflwismdíajii»srw»ií**iro MUfítOWu. 
CÍ̂ C 0í8.4ía»Sk»0


